
 

7-7-4-2-1 

 

 

 

 

北京市天元律师事务所 

关于圣元环保股份有限公司 

首次公开发行股票并在创业板上市的 

补充法律意见（二） 

 

 

 

 

 

 

北京市天元律师事务所 

北京市西城区丰盛胡同 28 号太平洋保险大厦 10 层 

邮编：100032 



 

7-7-4-2-2 

  

北京市天元律师事务所 

关于圣元环保股份有限公司 

首次公开发行股票并在创业板上市的 

补充法律意见（二） 

  

  京天股字（2019）第 140-3 号 

 

致：圣元环保股份有限公司 

根据北京市天元律师事务所（以下简称“本所”）与圣元环保股份有限公司
[...]
（三）根据发行人提供的文件，报告期前五大项目建设供应商对应发行人的

主要的项目，采购金额及占比新增如下： 

序号 供应商名称 采购期间 
对应发行人的主要的

项目 

采购金额

（万元） 

采购金额占当

年采购总额比

例（%） 

1 
山东淄建集团有限

公司 
2019 年度 

曹县圣元一期项目、鄄

城圣元一期项目、安徽

圣元一期项目 

8,591.85 9.95 

2 
福建省工业设备安

装有限公司 
2019 年度 

庆阳圣元一期、北峰项

目 
4,990.55 5.78 

3 

重庆三峰卡万塔环

境产业有限公司 
2019 年度 

庆阳圣元一期项目、鄄

城圣元一期项目、 
2,901.07 3.36 

重庆三峰科技有限

公司 
鄄城圣元一期项目 1,452.05 1.68 

4 
湖南天人安装建设

有限公司 
2019 年度 

莆田圣元三期项目、漳

州圣元二期项目、江苏

圣元二期项目 

2,082.39 2.41 



 

7-7-4-2-53 

5 
江苏骏兴建设工程

有限公司 
2019 年度 

梁山圣元一期项目、安

徽圣元一期项目、汶上

圣元一期项目 

2,052.68 2.38 

6 
湖南省工业设备安

装有限公司 
2019 年度 - - - 

7 
河北省第二建筑工

程有限公司 
2019 年度 - - - 

8 
福建省龙禹建设工

程有限公司 
2019 年度 龙海水务项目 39.32 0.05 

注：湖南省工业设备安装有限公司、河北省第二建筑工程有限公司为发行人 2017、2018 年前五大项目

建设供应商、福建省龙禹建设工程有限公司为发行人 2017 年前五大项目建设供应商。 

（四）根据发行人提供的文件，报告期前五大项目运营供应商对应发行人的

主要的项目，采购金额及占比新增如下： 

序号 供应商名称 采购期间 
对应发行人的主要

的项目 

采购金额

（万元） 

采购金额占当

年采购总额比

例（%） 

1 
蓝保（厦门）水处理

科技有限公司 
2019 年度 

安溪安晟项目、龙

海水务项目、宝洲

项目、北峰项目、

室仔前项目 

1,186.89 1.37 

2 

中国石化销售股份

有限公司福建漳州

石油分公司 

2019 年度 
南安圣元项目、莆

田圣元项目 
1,041.86 1.21 

3 
永安市景丰环保材

料有限公司 
2019 年度 

莆田圣元项目、南

安圣元项目、漳州

圣元项目 

929.20 1.08 

4 

国网福建省电力有

限公司莆田供电公

司 

2019 年度 莆田圣元项目 866.34 1.00 

5 

中国石化销售股份

有限公司山东菏泽

石油分公司 

2017 年度 - - - 

2018 年度 
郓城圣元项目、曹

县圣元项目 
470.47 0.56 

2019 年度 
郓城圣元项目、曹

县圣元项目 
778.82 0.90 

6 
厦门雁南飞工贸有

限公司 
2019 年度 

莆田圣元项目、南

安圣元项目、漳州

圣元项目 

610.38 0.71 

7 
南京三顺化工科技

有限公司 
2019 年度 

莆田圣元项目、南

安圣元项目、漳州

圣元项目 

690.91 0.80 

8 
国网福建省电力有

限公司泉州供电公
2019 年度 

宝洲项目、北峰项

目、泉州室仔前项
656.11 0.76 



 

7-7-4-2-54 

司 目 

9 

中国石化销售股份

有限公司山东济宁

石油分公司 

2019 年度 - - - 

注：厦门雁南飞工贸有限公司为发行人 2018 年前五大项目运营供应商、南京三顺化工科技有限公司为

发行人 2017、2018 年前五大项目建设供应商、国网福建省电力有限公司泉州供电公司、中国石化销售股份

有限公司山东济宁石油分公司为发行人 2017 年前五大项目运营供应商。 

八、“规范性问题 11”之答复更新情况 

（一）经本所律师核查，按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准

则第 28 号-创业板公司招股说明书》（2015 年修订）第 55 条的规定补充任期及职

务后，发行人部分独立董事及监事对外任职、投资情况参见本补充法律意见第一

部分正文“八、“发行人董事、监事和高级管理人员及其变化”的更新情况”项

下详述。 

（二）受核查手段所限，中介机构无法取得发行人的董事、监事、高级管理

人员任职、投资的企业与发行人的主要客户、供应商、主要股东的资金流水，但

经发行人董事、监事、高级管理人员和发行人主要客户、供应商、主要股东等各

方确认，发行人的董事、监事、高级管理人员任职、投资的企业与发行人的主要

客户、供应商、主要股东之间不存在为发行人承担成本或输送利益等异常往来情

形。 

九、“规范性问题 13”之答复更新情况 

（一）主要污染物排放量 

1、2019 年度发行人在垃圾焚烧发电项目生产经营中主要污染物的排放量情

况为 COD 排放 26.60 吨、二氧化硫排放 280.22 吨、氮氧化合物排放 1,492.49 吨

及烟尘排放 59.10 吨。 

2019 年，发行人垃圾焚烧发电项目 COD 排放量较上年下降 20.21 吨，降幅

为 43.17%，主要系郓城圣元一期、二期项目 COD 排放量较上年下降了 14.12 吨，

主要原因系郓城圣元项目通过技术改造回收利用部分废水，减少了废水对外排放

量，COD 排放量也随之下降；2019 年，莆田圣元一期、二期、三期项目和南安

圣元一期、二期项目的袋式除尘器进行了维修并更换了新的布袋，除烟尘效果较



 

7-7-4-2-55 

好，使得烟尘排放量较上年略有下降。 

2、2019 年度发行人在污水处理项目生产经营中主要污染物的排放量情况为

COD 排放 1,027.11 吨、氨氮排放 20.50 吨及总磷排放 9.69 吨。 

2019 年，发行人生活污水处理项目中 COD、氨氮、总磷排放量分别较上年

下降 398.40 吨、49.41 吨、29.11 吨，降幅分别为 27.95%、70.68%、75.02%，主

要原因为：除漳浦旧镇一期项目外，发行人生活污水处理项目在 2018 年完成提

标改造后，出水水质在 2019 年全年执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准或者地表水类 IV 类水标准，实际执行中比上述标

准更为严格，主要污染物排放量较低。 

（二）2019 年发行人环保投资和相关费用成本支出情况，环保设施实际运

行情况如下： 

1、发行人环保投入和环保费用总体支出情况 

2019 年度，发行人环保投入主要包括项目建设中与环保相关的设备及土建

工程采购等，环保费用主要包括“三废”处理和环保设备维护费用，环保投入和

环保费用支出情况如下表所示： 

单位：万元 

项目 2019 年 

环保投入 11,273.98 

环保费用 11,808.17 

合计 23,082.15 

2、发行人分业务环保投入和环保费用支出具体情况 

（1）生活垃圾焚烧发电业务 

2019 年，发行人生活垃圾焚烧发电项目环保投入情况详见下表： 

单位：万元 

项目 2019 年 

环保投入 11,185.76 

烟气处理系统 2,554.63 

渗滤液处理系统 4,435.15 

固废处理系统 4,108.87 

其他 87.11 

环保费用 8,015.25 

烟气处理 4,008.12 



 

7-7-4-2-56 

固废处理 2,714.14 

环保设备维护 1,292.99 

合计 19,201.01 

（2）生活污水处理业务 

2019 年，发行人生活污水处理项目环保投入情况详见下表： 

单位：万元 

项目 2019 年 

环保投入 88.23 

加盖除臭 44.69 

污泥处理 9.99 

其他 33.54 

环保费用 3,792.92 

污泥及尾水处理 3,679.18 

环保设备维护 113.74 

合计 3,881.15 

（三）汶上圣元一期项目所采取的环保措施及相应的资金来源和金额情况 

汶上圣元一期项目已取得济宁市生态环境局出具的《关于汶上县圣泽环保电

力有限公司汶上县环保科技发电项目环境报告书的批复》（济环审[2019]15 号），

符合国家环保法律法规的相关规定。该项目投产后产生的污染物（源）主要包括

烟气、污水、固体废物、噪音、恶臭等，发行人针对上述污染物（源）采取的环

保措施及投入如下： 

1、环保措施 

（1）烟气 

项目采用机械炉排生活垃圾焚烧炉，焚烧炉的技术性能须符合《生活垃圾焚

烧污染控制标准》（GB18485-2014），保证焚烧工况。焚烧炉烟气采用“SNCR

系统＋旋转喷雾脱酸塔＋消石灰干粉喷射＋活性炭喷射吸附＋布袋除尘器”工艺

处理，处理后烟气 100m 高烟囱排放，外排烟气须满足《生活垃圾焚烧污染控制

标准》（GB18485-2014）、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、《山东

省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）一般控制区标准要求。 

（2）污水 

项目严禁使用地下水。厂区要进行“雨污分流、清污分流”，做到“一水多



 

7-7-4-2-57 

用”，不断提高水的利用率。厂区一体化净水装置废水、生活及实验室废水、未

能利用的冷却塔排污水、除盐水制备废水等满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级标准及汶上清泉污水处理厂进水水质要求后

通过污水管网排至汶上清泉污水处理厂。渗滤液、卸料大厅、引桥、地磅冲洗水

及初期雨水进入渗滤液处理站（处理能力为 500t/d，采用“调节池＋UASB+MBR

（反硝化池＋硝化池＋超滤）＋纳滤＋反渗透＋DTR0”工艺）处理，满足《流

域水污染物综合排放标准第 1 部分：南四湖东平湖流域》（DB37/3416.l-2018）重

点保护区标准、《生活垃圾填埋场污染物控制标准》（GB16889-2008）中表 3 标

准、《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）、《城市污水再生利

用城市杂用水水质》（ GB/T18920-2002 ）中的标准要求后，回用于绿化及补充

循环水，浓缩液部分回喷至焚烧炉、部分回用于石灰浆制备。采取严格的防渗措

施，对主厂房、污水收集管道、渗滤液处理站、事故水池等进行防渗、防腐处理，

防止污染地下水和土壤。 

（3）噪声防 

项目优化厂区平面布置，选用低噪声设备，对主要噪声源采取隔声、消声、

减振等降噪措施。厂界噪声须满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类环境功能区标准要求。 

（4）固废和综合利用措施 

项目按照有关规定，对固体废物实施分类处理、处置，做到资源化、减量化、

无害化。焚烧炉炉渣可按环发[2008]82 号文规定综合利用；飞灰（含焚烧炉尾气

治理废活性炭）稳定固化经鉴别满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）中 6.3 条要求，送合规生活垃圾填埋场进行单独分区填埋，否

则应运至具备资质的危险废物处置单位进行处置；废离子交换树脂、废布袋、废

活性炭、废滤膜和废润滑油属于危险废物，应交有危废处理资质的单位处理；废

活性炭（应急恶臭处置）、污水处理站脱水污泥及生活垃圾送焚烧炉处理。对环

评未识别出的危险废物，一经确认须按危废管理规定管理。一般固体废物暂存须

符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改

单要求；危险废物暂存须符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）



 

7-7-4-2-58 

及修改单要求。 

（5）恶臭 

项目采取有效措施控制粉尘、恶臭无组织排放。消石灰仓、水泥仓、活性炭

仓和飞灰仓及稳定固化车间等产尘点设置布袋除尘器，处理后通过厂房顶设置的

换气风机排至室外。采用负压操作系统，垃圾卸料、渗滤液、污水及污泥收集处

理系统等封闭处理系统等封闭处理，恶臭气体送焚烧炉燃烧。焚烧炉故障、检修

时，臭气抽至活性炭除臭装置处理后通过 50m 高排气筒排放。厂界无组织废气

排放须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）等要求。 

2、环保投入金额及资金来源 

项目预计环保投入金额合计约为 9,580.29 万元，主要包括：烟囱及烟气处理、

卸料大厅空气幕及应急火炬装置、污水收集输送系统、飞灰稳定化及灰渣处理储

存系统、烟气在线监测、实验室设备及监测仪器、绿化、噪声治理、危废暂存等。

该资金来源于本次发行所募集的资金，募集资金到位前发行人自筹资金先行投

入。 

发行人已在《招股说明书》“第十节募集资金运用”之“三、募集资金投资

项目的具体情况”中对上述内容进行了补充披露。 

（四）生产经营与募集资金投资项目是否符合国家和地方环保要求 

截至本补充法律意见出具之日，发行人新增募集资金投资项目汶上圣元一期

已根据建设进度取得济宁市生态环境局向汶上圣元核发《关于汶上县圣泽环保电

力有限公司汶上县环保科技发电项目环境报告书的批复》（济环审[2019]15 号）。

发行人生产经营与募集资金投资项目符合国家和地方环保要求。 

发行人已在《招股说明书》“第六节业务与技术”之“七、环境保护情况”

中对上述内容进行了补充披露。 

（五）安徽圣元一期已由筹建项目转为在建项目，该项目已取得滁州市生态

环境局出具的《关于<安徽圣元环保电力有限公司天长市生活垃圾焚烧发电厂项



 

7-7-4-2-59 

目（一期）环境影响报告书>的批复》（滁环[2019]427 号），截至本补充法律意见

出具之日，该项目尚在在建设中，尚未具备环保验收条件。 

（六）泉州圣元提级改造项目已由筹建项目转为在建项目，该项目已取得泉

州市生态环境局出具的《泉州市生态环境局关于南安市生活垃圾焚烧发电厂提级